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Referat fra udvalgsmøde den 28. november 2022 

 

Mødet blev afholdt i København hos Dansk Erhverv på Børsen den 28. 

november 2022, kl. 10:00-15:30. 

 

Fra overvågningsudvalget deltog: 

 

Organisation Deltager 

Akademikerne Henrik Thøger Hagelskjær 

Børne- og Undervisningsministeriet Henrik Saxtorph 

CO-industri Sara Lützen 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse Line Panum 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse Niels Dahl Christensen 

Dansk Arbejdsgiverforening Jørgen Bang-Petersen 

Dansk Erhverv Per Thye Rasmussen 

Dansk Industri Jes Lerche Ratzer 

Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier Peter Thomsen 

Danske Regioner Michael Koch-Larsen  

Erhvervsstyrelsen Pernille von Lillienskjold 

Erhvervsstyrelsen  Rikke Thøfner Angel 

Green Power Denmark Edit Lulu Nielsen 

GTS-foreningen Ragnar Heldt Nielsen 

KKR Hovedstaden Gitte Bække 

KKR Nordjylland Christine Lunde 

KKR Nordjylland Christina Folmand 

KKR Syddanmark Jørgen Nielbæk 

Koordinationsudvalget for Lokale Akti-

onsGrupper i Danmark 

Flemming Larsen 

Landbrug og Fødevarer Morten Andersen Linnet 

Maritime Uddannelser Mette Thiedemann 

Miljøministeriet Anne Marie Zinck  

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 

Fiskeri 

Marianne Mochau Jensen 

Sammenslutning af Danske Småøer Lise Thillemann Sørensen 

Uddannelses- og Forskningsministeriet David Grønbæk 
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Organisation Deltager 

Udenrigsministeriet Yasmin Labeni Pedersen  

 

Fra Kommissionen deltog: 

DG EMPL Mette Jæger Plauborg 

DG REGIO Kai Stryczynski 

DG REGIO Tarja Tiainen-Balsby 

Kommissionens Repræsentation Trine Jakobsen 

 

Fra Erhvervsstyrelsen deltog desuden: 

Erhvervsstyrelsen Ebbe Poulsen 

Erhvervsstyrelsen Kasper Juel Gregersen 

Erhvervsstyrelsen Emily Trolle 

Erhvervsstyrelsen Christian Schultz (referent) 

 

1. Velkomst 

 

Formanden bød velkommen til mødet og bemærkede, at der siden det se-

neste møde er kommet to nye medlemmer af udvalget: Maritime Uddan-

nelser og GTS-foreningen.  

 

Formanden påpegede, at som anført i den udsendte dagsorden, så vedrørte 

dagsordenspunkt 3. – 7. programperioden 2021-2027, mens dagsordens-

punkt 8 vedrørte programperioden 2014-2020. 

 

2. Godkendelse af dagsordenen 

 

Formanden konstaterede, at mødet blev indkaldt den 22. september 2022 

ved kalenderinvitation. Dagsorden og mødemateriale blev udsendt via 

Admincontrol den 11. november 2022. Materialet til punkt 4 vedrørende 

godkendelse af udvælgelseskriterier blev dog først sendt til udvalget den 

16. november 2022, otte dage før mødet, eftersom materialet først skulle 

drøftes på mødet i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse den 15. novem-

ber 2022. Jf. forretningsordenens § 9, stk. 3 skal mødemateriale være til-

sendt udvalget senest 10 arbejdsdage før et møde.  

 

Udvalget godkendte behandlingen af dagsordenspunkt 4 og dagsordenen 

som helhed.  

 

3. Til orientering: Fremdrift på programgennemførelsen 2021-

2027 

 

Forvaltningsmyndigheden ved Ebbe Poulsen orienterede udvalget om 

fremdriften på programgennemførelsen. Præsentationen var koncentreret 

om den økonomiske ramme og de disponerede midler for prioriteterne un-

der Regionalfonden og Socialfonden Plus. Programfremdriften pr. regi-

onstype og for regionernes midler under Socialfonden Plus samt N+3-

måltallene blev gennemgået. Der er generelt ikke givet mange bevillinger 
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endnu, men Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har indstillet en række 

projekter til forvaltningsmyndigheden, som forventer at give tilsagn inden 

jul. 

 

Dansk Erhverv påpegede, at det er problematisk, at der ikke er udmøntet 

flere midler på nuværende tidspunkt, herunder at midlerne til prioritet 4 

under Regionalfonden ”levende og bæredygtige bymidter” først forventes 

udmøntet sent i 2023. Danske Regioner henviste til, at regionerne er i gang 

med at udmønte en stor del af midlerne.  

 

4. Til godkendelse: Udvælgelseskriterier til annonceringer 

 

Formanden indledte punktet med at angive, at udvalget forud for mødet 

havde fået tilsendt idebeskrivelser og udvælgelseskriterier til tre forskel-

lige annonceringer. Efterfølgende blev udvælgelseskriterierne drøftet en-

keltvis med forskellige input fra udvalget. 

 

4.1 Udvikling af turismeområder (turismeinfrastruktur) 

 

Koordinationsudvalget for Lokale AktionsGrupper i Danmark angav, at 

minimumsbudgettet for projekter, der kan søge om støtte under annonce-

ringen, er for højt og bør sænkes til mellem 10 mio. kr. Koordinationsud-

valget for Lokale AktionsGrupper i Danmark kunne derfor ikke godkende 

udvælgelseskriterierne i den form, de var tilsendt udvalget forud for mø-

det. Sammenslutning af Danske Småøer påpegede ligeledes, at mini-

mumsbudgettet vil gøre det svært for mindre aktører at søge midler fra 

annonceringen. Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier foreslog, at støtte-

beløbet kunne være mellem 15 – 30 mio. kr.  DG REGIO foreslog, at man 

undtagelsesvist kunne godkende et budget på 10 mio. kr., hvilket blev ac-

cepteret af udvalget. 

 

Akademikerne bemærkede, at der i udvælgelseskriterierne bør være et 

større fokus på ansøgeres beskrivelse af, hvordan det konkrete projekt bli-

ver en del af en større investering og fortælling, herunder hvordan der 

skabes sammenhæng med andre attraktioner, og hvordan projektet bidra-

ger til at styrke den samlede oplevelse for turisterne i det pågældende om-

råde.  

 

Formanden konkluderede, at udvalget godkendte udvælgelseskriterierne, 

men at der ved vurdering af ansøgningerne undtagelsesvist kunne godken-

des et minimumsbudget på 10 mio. kr. 

 

Opfølgning efter mødet 

Efter mødet orienterede forvaltningsmyndigheden for strukturfondene Se-

kretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse om overvågningsud-

valgets beslutning. Det var sekretariatets vurdering, at den undtagelse ved-

rørende minimumsbudgettet, som overvågningsudvalget har besluttet, 

ville være meget vanskelig at operationalisere. Forvaltningsmyndigheden 

og Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har på den 
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baggrund, efter mødet i overvågningsudvalget, været i bilateral dialog 

med Koordinationsudvalget for Lokale AktionsGrupper i Danmark og 

Sammenslutning af Danske Småøer mhp. at uddybe rationalet for de op-

rindeligt foreslåede udvælgelseskriterier. På baggrund heraf blev der op-

nået konsensus om at fastholde, at minimumsbudgettet for projekter, der 

søger midler under annonceringen skal være 20 mio. kr.  

 

Forvaltningsmyndigheden gennemførte på den baggrund en skriftlig hø-

ring fra den 9. december 2022 til den 19. december 2022 af udvalget for 

at få bekræftet godkendelsen af de oprindelige udvælgelseskriterier. For-

valtningsmyndigheden modtog ingen høringssvar, hvorfor udvælgelses-

kriterierne inklusive kravet om et minimumsbudget på 20 mio. kr. for pro-

jekter, der søger midler, er godkendt af udvalget og dermed opretholdt i 

annonceringen fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.  

 

4.2 Lokale erhvervsfyrtårne II 

 

Udvælgelseskriterierne blev drøftet med input fra DG EMPL, Uddannel-

ses- og Forskningsministeriet, Landbrug og Fødevarer, GTS-foreningen, 

KKR Nordjylland og Akademikerne. Drøftelserne omhandlede særligt, 

hvordan der sikres koordination mellem de nationale klynger og erhvervs-

fyrtårnene, annonceringsprocessen og sammenhængen mellem kompeten-

ceudvikling og virksomhedsrettede investeringer.  

 

Akademikerne spurgte desuden, om aktiviteter, der bidrager til uformelle 

kompetenceløft, kan støttes med midler fra annonceringen. Formanden 

angav, at forvaltningsmyndigheden vil vende retur med svar til Akademi-

kerne efter mødet. 

 

Udvalget godkendte udvælgelseskriterierne til annonceringen vedr. Lo-

kale erhvervsfyrtårne II. 

 

Opfølgning efter mødet 

Forvaltningsmyndigheden kontaktede Akademikerne mhp. at afklare 

spørgsmålet om indsatser, der giver uformelle kompetenceløft kan støttes 

under annonceringen. Akademikerne blev informeret om, at uformelle 

kompetenceløft kan støttes under den pågældende annoncering. 

 

4.3 Indsats vedr. Iværksætterprogram 2023-2026 

 

Akademikerne bemærkede med henvisning til en passus i idebeskrivelsen, 

at man er enige med de pågældende interessenter fra Region Sjælland i 

forhold til, at spændet er for stort mellem den brede og specialiserede 

iværksætterindsats, og at der derfor er behov for en særskilt og håndholdt 

iværksætterindsats i hele landet.  

 

Udvælgelseskriterierne blev godkendt for både den brede og specialise-

rede iværksætterindsats. 
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5. Til godkendelse: Evalueringsplan for EU’s Regionalfond og 

EU’s Socialfond Plus 2021-2027 

 

Forvaltningsmyndigheden ved Christian Schultz orienterede udvalget om 

evalueringsplanen for EU’s Regionalfond og EU’s Socialfond Plus 2021-

2027, der er udarbejdet af forvaltningsmyndigheden i efteråret 2022. For-

valtningsmyndigheden gennemgik evalueringsplanens formål, evalue-

ringstilgange og evaluatorer, der vil blive benyttet i 2021-2027 program-

perioden. Derudover blev de forskellige evalueringsaktiviteter samt for-

midlingen og anvendelsen heraf præsenteret for udvalget.  

 

Punktet blev drøftet med input fra Akademikerne, Dansk Erhverv, Uddan-

nelses- og Forskningsministeriet, KKR Nordjylland, DG EMPL og Mini-

steriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Drøftelserne vedrørte indled-

ningsvist, om evalueringerne i programperioden kan berøre projektopera-

tører og -deltageres administrative udgifter ved at deltage i projekterne, 

samt om den økonomiske fremdrift i projekterne kan inddrages i evalue-

ringerne. Udvalget påpegede, at det vil være relevant, hvis den fælles eks-

terne evaluator præsenterer resultater for udvalget, og at der løbende bli-

ver samlet op på vigtigste læringspunkter og udfordringer. Endvidere blev 

det påpeget, at midtvejsevalueringen af prioritet 2 under Socialfonden 

Plus - ”regional indsats - kompetencer til fremtiden og uddannelse til alle” 

- med fordel kan laves tidligt i programperioden, så erfaringerne kan blive 

delt med regionerne forud for fremtidige annonceringer.  

 

Udvalget godkendte evalueringsplanen for EU’s Regionalfond og EU’s 

Socialfond Plus 2021-2027. 

 

6. Til godkendelse: Kommunikationsplan 2023 for EU’s Regio-

nalfond og EU’s Socialfond Plus 

 

Forvaltningsmyndigheden ved Rikke Angel orienterede udvalget om 

kommunikationsplanen for 2023 for EU’s Regionalfond og EU’s Social-

fond Plus. Forvaltningsmyndigheden præsenterede formålet med kommu-

nikationsindsatsen og de større aktiviteter, der vil blive gennemført i 2023.  

 

Kommunikationsplanen blev drøftet med input fra Dansk Erhverv, Aka-

demikerne, KKR Nordjylland, Koordinationsudvalget for Lokale Akti-

onsGrupper i Danmark, Dansk Industri og DG REGIO. Drøftelserne om-

handlede kendskabet til fondene i Danmark, øget målretning af kommu-

nikationsindsatsen mod virksomhederne og et større fokus på at vinkle 

kommunikationen, så den indbyder modtagerne til at deltage i de mar-

kedsførte aktiviteter. Forvaltningsmyndigheden bemærkede, at man har et 

stærkt fokus på slutbrugeren i kommunikationsindsatsen, og at fx kam-

pagnen om Virksomhedsprogrammet bliver målrettet mikrovirksomhe-

der, fordi det er dem, der halter særligt efter med grøn og digital omstil-

ling. Forvaltningsmyndigheden angav, at man fortsat har en opgave i at 

gøre projektoperatørerne opmærksomme på deres kommunikationsop-

gave over deltagervirksomhederne, herunder sikre, at operatørerne er 
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opmærksomme på den skærpede kommunikationsforpligtelse i 2021-

2027-programperioden.  

 

Forvaltningsmyndigheden påpegede, at kendskabet til strukturfondsind-

satsen i Danmark blandt andet er udfordret af typen af projekter, som mid-

lerne anvendes til, herunder fraværet af større infrastrukturprojekter, der 

ellers kan være med til at skabe stor synlighed om EU. 

 

Udvalget godkendte kommunikationsplanen for 2023 for EU’s Regional-

fond og EU’s Socialfond Plus. 

 

7. Til orientering: Proces for udarbejdelse af Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelses nye strategi samt godkendt investe-

ringsplan for 2023  

 

Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse ved Kasper Juel 

Gregersen præsenterede processen for udarbejdelse af Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelses nye strategi, herunder strategiens formål og 

funktioner samt de aktører, der inddrages i processen.  

 

Præsentationen af strategiprocessen blev drøftet med input fra Akademi-

kerne, DG EMPL, DG REGIO, KKR Nordjylland og Uddannelses- og 

Forskningsministeriet. Udvalget opfordrede til, at forvaltningsmyndighe-

den muliggør en tidlig inddragelse af relevante organisationer – særlig 

forskningsinstitutioner, men også fx relevante medlemmer af overvåg-

ningsudvalget - i strategiudviklingen. Sekretariatet for Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelse angav, at man er tidligt i processen, men at der 

vil blive rakt ud til relevante organisationer. Sekretariatet påpegede der-

udover, at forskningsinstitutionerne er repræsenteret i bestyrelserne for 

erhvervshusene, der er strategiske sparringspartnere for Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelse. DG REGIO opfordrede ligeledes til at tydelig-

gøre sammenhængen mellem bestyrelsens nye strategi og udarbejdelsen 

af en smart specialiseringsstrategi for Danmark, jf. grundforudsætnin-

gerne i regionalfondsprogrammet. 

 

I forlængelse af gennemgangen af processen for udarbejdelse af Dan-

marks Erhvervsfremmebestyrelses nye strategi orienterede sekretariatet 

for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse også udvalget om investerings-

planen for 2023. Udvalget blev præsenteret for de annonceringer, der for-

ventes offentliggjort i 2023, samt hvordan den samlede økonomiske 

ramme for 2023 er fordelt mellem de forskellige annonceringer.  

 

Dansk Industri spurgte, hvordan midlerne til innovation og klynger er 

samtænkt med Innovationsfonden. Hertil svarede sekretariatet, at der er et 

tæt samarbejde mellem Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Er-

hvervsstyrelsen, samt mellem hhv. Energistyrelsen og Miljøstyrelsen og 

Erhvervsstyrelsen i forhold til annonceringer vedrørende cirkulær omstil-

ling.  
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Udvalget tilkendegav afslutningsvis, at oplægget havde været et relevant 

dagsordenspunkt og input til udvalgets arbejde, og formanden lagde op 

til, at udvalget også næste år orienteres om investeringsplanen fra Dan-

marks Erhvervsfremmebestyrelse.  

 

8. Forvaltningsmyndigheden orienterer  

 

Evaluering af REACT-EU-iværksætterindsats 

Forvaltningsmyndigheden ved Niels Dahl Christensen præsenterede ud-

valget for evalueringen af den danske REACT-EU-iværksætterindsats, 

som blev færdiggjort i oktober 2022. Evalueringen omfatter de tre selv-

stændige delindsatser: Iværksætterdanmark (IVDK), Beyond Beta 

REACT og Hub for Innovation in Tourism (HIT). Præsentationen var cen-

treret om udvalgte anbefalinger fra evalueringen, og hvordan anbefalin-

gerne vil blive implementeret i fremtidige indsatser.  

 

Præsentationen blev drøftet med indspil fra Koordinationsudvalget for 

Lokale AktionsGrupper i Danmark, Landbrug og Fødevarer, DG EMPL, 

Uddannelses- og Forskningsministeriet og KKR Nordjylland. Bemærk-

ningerne vedrørte både anbefalingen om at holde aktiviteterne decentralt 

og behovet for, at forvaltningsmyndigheden i fremtidige evalueringer af 

REACT-EU-indsatser har fokus på formålet med disse midler. Endvidere 

drøftede udvalget klyngernes rolle i iværksætterindsatser.  

 

Fremdrift på programgennemførelsen 2014-2020, status på REACT EU 

og tilbageløbsmidler 2014-2020 

 

Forvaltningsmyndigheden ved Ebbe Poulsen orienterede udvalget om 

fremdriften på programgennemførelsen for 2014-2020. Orienteringen 

omhandlede, hvor stor en andel af midlerne fra henholdsvis Regionalfon-

den og Socialfonden, der på mødetidspunktet var disponeret i tilsagn, og 

hvor mange midler der var udbetalt til projekterne. Fremdriften for 

REACT-EU og forbruget af midlerne til teknisk assistance blev ligeledes 

præsenteret.  

 

9. Kommissionen orienterer 

 

DG EMPL ved Mette Plauborg Jæger og DG REGIO ved Kai Stryczynski 

og Tarja Tiainen-Balsby orienterede udvalget om bl.a. REPowerEU plan 

og det europæiske år for færdigheder 2023. 

 

Dansk Erhverv anerkendte Kommissionen for den fleksibilitet, der er ble-

vet udvist i de seneste år, og tilkendegav, at programmerne generelt er 

blevet nemmere at justere.  

 

10. Eventuelt 

 

Formanden orienterede udvalget om status på Fonden for Retfærdig Om-

stilling (FRO), herunder at programmet er blevet godkendt af 
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Kommissionen den 24. november 2022, og at nedsættelsen af et selvstæn-

digt indstillingsudvalg for FRO afventer regeringsdannelsen. 

 

Afslutningsvis takkede formanden for et godt møde og for, at Dansk Er-

hverv lagde hus til mødet. Desuden orienterede formanden om, at det næ-

ste møde i udvalget forventes afholdt i maj 2023.  

 

 


	Referat fra udvalgsmøde den 28. november 2022

